
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 14  DEL  31-01-2020

Reg. generale n. 61 del 31-01-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: VERIFICHE PERIODICHE ASCENSORI STABILI COMUNALI.
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che ai sensi dell’articolo 13, comma 1, del d.P.R. 30 aprile 1999, n.
162 – Regolamento recante norme per l’attuazione della direttiva 95/16/CE sugli
ascensori e di semplificazione dei procedimenti per la concessione del nulla osta per
ascensori e montacarichi, nonché della relativa licenza di esercizio: “1. Il proprietario
dello stabile, o il suo legale rappresentante, sono tenuti ad effettuare regolari
manutenzioni dell’impianto ivi installato, nonché a sottoporre lo stesso a verifica
periodica ogni due anni…”;

PRESO ATTO che il comma 1, seconda parte, dello stesso articolo 13 prevede:
“Alla verifica periodica degli ascensori e montacarichi provvedono, secondo i rispettivi
ordinamenti, a mezzo di tecnici forniti di laurea in ingegneria, l’azienda sanitaria locale
competente per territorio, ovvero, l’ARPA, quando le disposizioni regionali di attuazione
della legge 21 gennaio 1994, n. 61, attribuiscano ad essa tale competenza, la direzione
provinciale del lavoro del Ministero del lavoro e della previdenza sociale competente
per territorio per gli impianti installati presso gli stabilimenti industriali o le aziende
agricole, nonché gli organismi di certificazione notificati ai sensi del presente
regolamento per le valutazioni di conformità di cui all’allegato VI o X.”;

PRESO ATTO che, come recita il comma 3 dello stesso articolo 13: “3. Le
operazioni di verifica periodica sono dirette ad accertare se le parti dalle quali dipende
la sicurezza di esercizio dell’impianto sono in condizioni di efficienza, se i dispositivi di
sicurezza funzionano regolarmente e se è stato ottemperato alle prescrizioni
eventualmente impartite in precedenti verifiche…”;

CONSIDERATO che ricorre la scadenza della verifica periodica degli ascensori
installati nei seguenti stabili:
- Scuola primaria e infanzia di Treia sita in via D. Alighieri (matricola
1998/MC/564);

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 14 del 31-01-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



- Scuola primaria di Passo di Treia sita in corso Garibaldi (matricola 1998/MC/623);
- Sede temporanea scuola secondaria Treia c/o ex Monastero della visitazione in
piazza Don Cervigni n. 1 (matricola 1995/MC/1001);
- Scuola infanzia “E. Caracini” di Passo di Treia sita in via Dell’Asilo n. 2 (matricola
2009/MC/54/8);
- Museo archeologico sito in viale Nazario Sauro (matricola 2004/MC/54/4);
- Uffici comunali ex Ospedale vecchio (ex circolo cittadino) siti in corso Italia
Libera n. 16 (matricola 2005/MC/54/1);
- Casa di riposo sita in via dei Mille n. 38 (matricola 1994/MC/293);
- Palazzo comunale sito in piazza della Repubblica n. 2 (matricola 1992/MC/212);
- Uffici comunali siti c/o ex sala convegni Hotel Grimaldi in vicolo del Cassero 1/B
(matricola 2001/MC/54/1);

ed il Comune, quale proprietario, è tenuto ad effettuarne le verifiche;

RITENUTO, pertanto, dover provvedere ad effettuare la verifica periodica ai
sensi dell’articolo 13 del d.P.R. 162/1999 sugli impianti ascensore in parola;

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il
quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materiac)
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

VISTO l’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., il
quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36,
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti.”;

VISTO, inoltre, l’articolo 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che
dispone: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo
le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o
per i lavori in amministrazione diretta;”;

VISTE le tariffe applicate dall’Arpa Marche, che quantificano la prestazione
relativa alla verifica periodica di ascensori fino a 5 piani in netti € 80,00 oltre IVA;

RITENUTO, pertanto, dover procedere ad affidare all’Arpa Marche, ai sensi del
combinato disposto dell’articolo 13, comma 1, del d.P.R. n. 162 del 30/04/1999 e
dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., la
verifica periodica, da effettuare ai sensi dell’articolo 13 del D.P.R. 162/1999, degli
ascensori installati presso gli stabili sopra citati, per l’importo di € 720,00 più IVA 22%;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 14 del 31-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



VISTO il documento unico di regolarità contributiva della ditta Arpa Marche
prot. INAIL_18571459 del 13/10/2019, acquisito mediante accesso al sistema DURC
online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la
data del 10/02/2020;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive
modifiche ed integrazioni, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,
il codice identificativo di gara (CIG: Z302BD2E73);

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante: “Codice dei contratti
pubblici”;

RICHIAMATO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali” e, in particolare, l’articolo 192, che prescrive la
necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto,
la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto del Ministero dell’interno del 13 dicembre 2019 (Gazzetta
ufficiale, Serie generale, n. 295 del 17 dicembre 2019), che ha differito al 31 marzo 2020
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022;

RISPETTATO l’articolo 163 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina
l’esercizio provvisorio;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AFFIDARE all’Arpa Marche, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 13,2.
comma 1, del d.P.R. 30 aprile 1999, n. 162 e dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii, la verifica periodica, da effettuare ai sensi
dell’articolo 13 del D.P.R. 162/1999, degli ascensori installati nei seguenti stabili:
- Scuola primaria e infanzia di Treia sita in via D. Alighieri (matricola
1998/MC/564);
- Scuola primaria di Passo di Treia sita in corso Garibaldi (matricola 1998/MC/623);
- Sede temporanea scuola secondaria Treia c/o ex Monastero della visitazione in
piazza Don Cervigni n. 1 (matricola 1995/MC/1001);

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 14 del 31-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



- Scuola infanzia “E. Caracini” di Passo di Treia sita in via Dell’Asilo n. 2 (matricola
2009/MC/54/8);
- Museo archeologico sito in viale Nazario Sauro (matricola 2004/MC/54/4);
- Uffici comunali ex Ospedale vecchio (ex circolo cittadino) siti in corso Italia
Libera n. 16 (matricola 2005/MC/54/1);
- Casa di riposo sita in via dei Mille n. 38 (matricola 1994/MC/293);
- Palazzo comunale sito in piazza della Repubblica n. 2 (solo piano interrato -
archivio) (matricola 1992/MC/212);
- Uffici comunali siti c/o ex sala convegni Hotel Grimaldi in vicolo del Cassero 1/B
(matricola 2001/MC/54/1);
per l’importo complessivo di € 720,00 più IVA 22% per totali € 878,40;

di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.3.
267, quanto segue:
il fine che il contratto intende perseguire è quello di adempiere a quanto previsto-
dalla normativa in materia di verifica periodica degli impianti ascensore;
l’oggetto del contratto è, quindi, l’esecuzione della verifica periodica degli-
ascensori installati presso gli stabili comunali succitati;
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza, ai sensi dell’articolo 32,-
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;
il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa;-

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa4.
di € 878,40 al capitolo 110612 del bilancio in esercizio provvisorio, sul quale la
sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs.
267/2000;

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del6.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on7.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 14 del 31-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 31-01-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
07-05-2020

Treia, 22-04-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 22-04-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 14 del 31-01-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


